THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 282/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 2 năm 2011

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48 CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tội phạm trong tình hình mới

_______________________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình

mới;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an - Trưởng Ban Chỉ đạo 138/CP,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW

ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

THỦ TƯỚNG

(Đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D76857

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tội phạm trong tình hình mới

(Ban hành kèm theo Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2011 của

Thủ tướng Chính phủ)

_____________________________________

Ngày 22 tháng 10 năm 2010, Bộ Chính trị (khóa X) ban hành Chỉ thị số 48-CT/TW về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình

hình mới. Đây là Chỉ thị rất quan trọng đối với toàn Đảng, toàn dân, là định hướng để

chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ đề ra trong công tác phòng,

chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự phù hợp với tình hình mới. Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm

2010 của Bộ Chính trị và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP, Chương trình

quốc gia phòng, chống tội phạm như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Thể chế hóa đường lối lãnh đạo của Đảng về công tác phòng, chống tội phạm;

bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp của Đảng và nâng cao hiệu quả quản lý nhà

nước về an ninh trật tự, góp phần hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách về phòng,

chống tội phạm trong tình hình mới.

b) Nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật và nhận thức của toàn dân tích cực

tham gia vào công cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng môi trường

sống lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vì mục tiêu

dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

c) Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện, phát sinh, phát triển tội

phạm để từng bước kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm, nhất là tội phạm mới, tội

phạm nghiêm trọng.

d) Xã hội hóa công tác phòng, chống tội phạm, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả

hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 48-CT/TW

ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị trong các Bộ, ban, ngành, cơ quan,

đơn vị và nhân dân nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của các cấp

ủy đảng, chính quyền, các tổ chức xã hội, cán bộ, đảng viên và nhân dân về công

tác phòng, chống tội phạm; tạo sự chuyển biến trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp

ủy Đảng, chính quyền và huy động sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp nhân dân

đối với công tác này.

b) Trên cơ sở đánh giá đúng, đầy đủ thực trạng tình hình tội phạm, kết quả đã đạt

được, nguyên nhân của những tồn tại và hạn chế, nhưng bài học kinh nghiệm rút ra

qua 12 năm thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường công

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Quyết định số 138/1998/QĐ-TTg

ngày 31 tháng 7 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc

gia phòng, chống tội phạm, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đề án I, III, IV, các đề

án, dự án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đồng thời, triển khai thực hiện

các đề án, dự án mới mang tính cấp bách, đột phá trong năm 2011 và giai đoạn 2011

- 2015,

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức,

các cấp chính quyền và toàn thể nhân dân về các nguyên nhân, điều kiện phát sinh

tội phạm, hậu quả do tội phạm gây ra và sự cần thiết phải tăng cường công tác

phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ

quan tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa tội phạm.

d) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; hiệu quả phòng,

ngừa tội phạm. Tập trung điều tra, khám phá, xử lý kịp thời, nghiêm minh các loại tội

phạm, nhất là tội xâm phạm an ninh quốc gia, tội phạm về tham nhũng, tội phạm có

tổ chức, các loại tội phạm về ma tuý, mua bán người, lừa đảo chiếm đoạt lớn tài sản

nhà nước ...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt sâu rộng trong các cơ quan, ban, ngành ở Trung ương và địa

phương nội dung Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị

để thống nhất nhận thức và hành động. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chương

trình, Kế hoạch phòng, chống tội phạm mà Chính phủ đã ban hành; theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra, giám sát và giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; thực hiện tốt công

tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, kịp thời khắc phục những sơ hở không để tội

phạm lợi dụng hoạt động.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các loại hình kinh doanh, dịch vụ

dễ dẫn đến vi phạm pháp luật như: dịch vụ kinh doanh Gameonline, trò chơi điện tử

có hình ảnh bạo lực, vũ trường, dịch vụ văn hóa, băng đĩa hình đồi trụy. Tập trung

chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn một số loại tội phạm có xu hướng gia tăng

như: tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm do nguyên

nhân xã hội, tội phạm ma túy, tham nhũng, tội phạm về môi trường, tội phạm và vi

phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, tội phạm mua bán người, cướp có vũ trang...

Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý kịp thời các vụ án trọng điểm được dư luận quan

tâm, thực hiện tốt công tác thống kê tội phạm.

3. Thể chế hóa quan điểm của Đảng về đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật phòng, chống tội phạm;

tập trung nghiên cứu xây dựng, sửa đổi trình cấp có thẩm quyền sớm ban hành các

văn bản pháp luật đáp ứng với yêu cầu, đòi hỏi của công tác phòng, chống tội phạm

trong tình hình mới. Thể chế hóa quan điểm của Đảng về đấu tranh phòng, chống tội

phạm. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách tư pháp: nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp nhằm chủ động phòng

ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm minh mọi hành vi vi phạm pháp

luật, không bỏ lọt tội phạm và không làm oan người vô tội.

4. Kiện toàn bộ máy tổ chức và tăng cường lực lượng phòng, chống tội phạm ở các

cấp để thực hiện tốt chức năng tham mưu chỉ đạo, kiểm tra và đấu tranh phòng,

chống tội phạm có hiệu quả; bổ sung đủ biên chế cho lực lượng phòng, chống tội

phạm ở các cấp, nhất là cấp cơ sở; có kế hoạch đầu tư trang thiết bị, phương tiện

chuyên dùng cho các lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm; kiện toàn và

nâng cao vai trò lãnh đạo từ Trung ương đến cơ sở ở Trung ương: Ban Chỉ đạo

phòng, chống tội phạm; phòng, chống buôn bán phụ nữ và trẻ em; Uỷ ban quốc gia

phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm do một đồng chí Phó

Thủ tướng Chính phủ phụ trách, lãnh đạo Bộ Công an là thường trực, lãnh đạo các

bộ, ngành, đoàn thể là thành viên.

Trách nhiệm của các bộ, ngành, các cơ quan tổ chức, đoàn thể xã hội tích cực

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm minh những cán bộ,

đảng viên bao che, dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực trong thực hiện

nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm.

5. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là một nhiệm vụ quan trọng cần được

ưu tiên thực hiện trong Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, về tận

cơ sở thôn, bản, phường, xã, tổ dân phố, cụm dân cư; gắn việc thực hiện Chương

trình quốc gia phòng, chống tội phạm với các chương trình mục tiêu kinh tế - xã hội

khác như: xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng đời sống văn hóa mới

ở khu dân cư, phòng, chống ma túy v.v... để góp phần xóa bỏ nguyên nhân phát sinh

tội phạm; nâng cao hiệu quả phòng ngừa xã hội đối với công tác này. Cụ thể hóa các

nội dung công việc, các giải pháp thực hiện để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác

phòng, chống tội phạm.

6. Đẩy mạnh việc thực hiện xã hội hoá công tác phòng, chống tội phạm, đổi mới nội

dung, biện pháp công tác tuyên truyền, giáo dục các tầng lớp nhân dân về đạo đức,

lối sống, tôn trọng pháp luật, tích cực tham gia vào cuộc đấu tranh phòng, chống tội

phạm. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống chính sách động viên, khen thưởng những

tập thể, cá nhân có thành tích trong việc phát hiện, điều tra tội phạm; bảo vệ cá nhân

và gia đình những người tham gia công tác phòng, chống tội phạm. Có chính sách

thoả đáng đối với các tập thể, cá nhân bị thương hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản

khi tham gia phòng, chống tội phạm.